



## 平成 18年 12月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月13日

上場会社名 日東精工株式会社 (コード番号：5957 東証・大証第1部)  
 (URL http://www.nittoseiko.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 由良 龍文 TEL (0773) 42 - 3111  
 責任者役職・氏名 取締役企画・財務部門担当 今川 和則

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 引当金計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 0社(除外) 0社 持分法(新規) 2社(除外) 0社

### 2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 単位:百万円(未満切捨て)

|              | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|--------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
|              | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %    |
| 18年12月期第3四半期 | 26,131 | 8.4 | 2,933 | 19.8 | 3,057 | 26.0 | 1,559      | 9.7  |
| 17年12月期第3四半期 | 24,115 | 2.3 | 2,449 | 28.2 | 2,425 | 34.0 | 1,421      | 36.2 |
| (参考)17年12月期  | 32,930 |     | 3,131 |      | 3,054 |      | 1,696      |      |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 18年12月期第3四半期 | 38              | 82 | -                      | - |
| 17年12月期第3四半期 | 35              | 10 | -                      | - |
| (参考)17年12月期  | 41              | 17 | -                      | - |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2)財政状態(連結)の変動状況

|              | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |   |
|--------------|--------|--|--------|--|--------|-----|----------|---|
|              | 百万円    |  | 百万円    |  | %      |     | 円        | 銭 |
| 18年12月期第3四半期 | 32,414 |  | 14,116 |  | 39.3   | 316 | 47       |   |
| 17年12月期第3四半期 | 31,048 |  | 10,891 |  | 35.1   | 270 | 65       |   |
| (参考)17年12月期  | 30,736 |  | 11,252 |  | 36.6   | 278 | 97       |   |

### 3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

連結業績予想、個別業績予想とも平成18年8月18日に発表しました予想を変更しておりません。

|     | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
|     | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 通 期 | 34,670 | 3,800 | 1,950 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 48円 47銭

上記業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・市場環境・為替変動などにかかわるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 経営成績及び財政状態

### 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

#### （１）当期の概況

当第３四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移するなか、民間設備投資の増加や堅調な個人消費に支えられ、景気は着実に回復を続けました。

このような状況のもと、当社グループは、世界品質の追求による信頼性の向上、最適生産システムの構築、グループ各社の財務体質の強化などの重点方策を積極的に展開し、連結業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第３四半期の連結業績は、売上高 261 億 3 千 1 百万円（前年同期比 8.4%増）、経常利益 30 億 5 千 7 百万円（前年同期比 26.0%増）、当期純利益 15 億 5 千 9 百万円（前年同期比 9.7%増）となりました。

#### （２）セグメント別の概況

##### <ファスナー事業>

当事業につきましては、一部顧客の海外生産シフトによる国内需要の減少があったものの、自動車関連市場、薄型テレビ関連市場などを中心に市況は好調さを持続し、売上、受注とも堅調に推移しました。このような状況下、新メッキラインの稼働や多機能品質検査装置の開発など、環境、高品質化対策に加え、引き続き提案型技術営業を推進しました。

この結果、売上高は、173 億 3 千 4 百万円（前年同期比 5.4%増）となりました。

##### <産機事業>

当事業につきましては、主な需要先であります自動車関連業界、情報機器関連業界などの設備投資の好調さを背景に、自動組立ラインが大きく伸長するとともに、「ねじ締めロボット」「ねじ締めドライバ」などの標準機種製品が拡大しました。

この結果、売上高は、68 億 1 千 6 百万円（前年同期比 17.4%増）となりました。

##### <制御システム事業他>

当事業につきましては、造船業界、燃焼業界、化学業界などの主な需要先向けに主力製品の流量計は増勢を維持し、計装システム製品も小物部品検査選別装置「ミストル」の投入効果などにより、拡大しました。

この結果、売上高は、19 億 8 千万円（前年同期比 5.9%増）となりました。

### 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第３四半期末における総資産は、受取手形及び売掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ 16 億 7 千 7 百万円増加し、324 億 1 千 4 百万円となりました。

また、当第３四半期末における負債は、未払金や支払手形及び買掛金の増加があったものの、長期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 1 億 2 千万円の増加にとどまり、182 億 9 千 7 百万円となりました。

なお、当第３四半期末における純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ 28 億 6 千 4 百万円増加し、141 億 1 千 6 百万円となっております。

### 業績予想に関する定性的情報等

当第３四半期の業績は、概ね予想の範囲内で推移しており、前回の業績予想（平成 18 年 8 月 18 日発表）を変更しておりません。

## 要約連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

| 科目        | 期別 | 当第3四半期末<br>(平成18年<br>9月30日現在) | 前第3四半期末<br>(平成17年<br>9月30日現在) | 増減        |     | 前連結会計年度末<br>(平成17年<br>12月31日現在) |
|-----------|----|-------------------------------|-------------------------------|-----------|-----|---------------------------------|
|           |    | 金額                            | 金額                            | 金額        | 増減率 | 金額                              |
| (資産の部)    |    |                               |                               |           | %   |                                 |
| 流動資産      |    | 20,226,558                    | 19,193,815                    | 1,032,743 | 5.4 | 18,740,869                      |
| 現金及び預金    |    | 3,663,495                     | 3,316,869                     | 346,626   |     | 3,506,884                       |
| 受取手形及び売掛金 |    | 10,517,326                    | 9,663,388                     | 853,938   |     | 9,160,849                       |
| たな卸資産     |    | 4,931,474                     | 5,259,309                     | 327,834   |     | 5,078,730                       |
| 繰延税金資産    |    | 187,815                       | 214,814                       | 26,998    |     | 161,479                         |
| その他       |    | 950,062                       | 765,908                       | 184,154   |     | 858,314                         |
| 貸倒引当金     |    | 23,616                        | 26,474                        | 2,857     |     | 25,387                          |
| 固定資産      |    | 12,187,777                    | 11,855,061                    | 332,715   | 2.8 | 11,995,867                      |
| 有形固定資産    |    | 10,075,013                    | 10,035,481                    | 39,532    |     | 10,139,952                      |
| 建物及び構築物   |    | 3,260,115                     | 3,367,782                     | 107,666   |     | 3,423,315                       |
| 機械装置及び運搬具 |    | 2,056,079                     | 1,769,309                     | 286,770   |     | 1,785,211                       |
| 土地        |    | 4,306,832                     | 4,453,579                     | 146,746   |     | 4,464,311                       |
| 建設仮勘定     |    | 183,036                       | 150,073                       | 32,963    |     | 189,993                         |
| その他       |    | 268,949                       | 294,737                       | 25,787    |     | 277,121                         |
| 無形固定資産    |    | 27,565                        | 27,026                        | 538       |     | 26,293                          |
| 投資その他の資産  |    | 2,085,198                     | 1,792,553                     | 292,644   |     | 1,829,621                       |
| 投資有価証券    |    | 1,047,780                     | 761,684                       | 286,096   |     | 799,998                         |
| 長期貸付金     |    | 7,669                         | 3,266                         | 4,403     |     | 5,830                           |
| 繰延税金資産    |    | 788,457                       | 790,080                       | 1,623     |     | 788,658                         |
| その他       |    | 246,719                       | 241,743                       | 4,976     |     | 239,457                         |
| 貸倒引当金     |    | 5,429                         | 4,221                         | 1,208     |     | 4,323                           |
| 資産合計      |    | 32,414,335                    | 31,048,877                    | 1,365,458 | 4.4 | 30,736,737                      |

単位：千円（未満切捨て）

| 科 目                 | 期 別 | 当第3四半期末<br>(平成18年<br>9月30日現在) | 前第3四半期末<br>(平成17年<br>9月30日現在) | 増 減       |      | 前連結会計年度末<br>(平成17年<br>12月31日現在) |
|---------------------|-----|-------------------------------|-------------------------------|-----------|------|---------------------------------|
|                     |     | 金 額                           | 金 額                           | 金 額       | 増減率  | 金 額                             |
| (負債の部)              |     |                               |                               |           | %    |                                 |
| 流動負債                |     | 13,855,297                    | 13,526,749                    | 328,548   | 2.4  | 12,899,130                      |
| 支払手形及び買掛金           |     | 5,108,514                     | 5,458,694                     | 350,180   |      | 4,745,163                       |
| 短期借入金               |     | 4,274,157                     | 5,315,450                     | 1,041,293 |      | 4,618,980                       |
| 未払金                 |     | 2,321,524                     | 1,138,976                     | 1,182,548 |      | 1,764,343                       |
| 未払法人税等              |     | 804,774                       | 395,890                       | 408,883   |      | 624,086                         |
| 賞与引当金               |     | 202,124                       | 211,211                       | 9,086     |      | 215,006                         |
| その他                 |     | 1,144,202                     | 1,006,525                     | 137,676   |      | 931,550                         |
| 固定負債                |     | 4,442,301                     | 5,438,965                     | 996,664   | 18.3 | 5,277,505                       |
| 長期借入金               |     | 2,202,985                     | 3,077,664                     | 874,679   |      | 2,851,848                       |
| 退職給付引当金             |     | 2,002,696                     | 2,140,367                     | 137,670   |      | 2,197,035                       |
| 役員退職引当金             |     | 110,275                       | 92,502                        | 17,773    |      | 98,400                          |
| その他                 |     | 126,344                       | 128,431                       | 2,087     |      | 130,221                         |
| 負債合計                |     | 18,297,598                    | 18,965,714                    | 668,115   | 3.5  | 18,176,636                      |
| 少数株主持分              |     | -                             | 1,192,091                     | -         | -    | 1,307,634                       |
| (資本の部)              |     |                               |                               |           |      |                                 |
| 資本金                 |     | -                             | 3,522,580                     | -         | -    | 3,522,580                       |
| 資本剰余金               |     | -                             | 2,784,288                     | -         | -    | 2,784,288                       |
| 利益剰余金               |     | -                             | 5,311,019                     | -         | -    | 5,586,280                       |
| その他有価証券評価差額金        |     | -                             | 123,887                       | -         | -    | 149,149                         |
| 為替換算調整勘定            |     | -                             | 648,204                       | -         | -    | 580,024                         |
| 自己株式                |     | -                             | 202,500                       | -         | -    | 209,807                         |
| 資本合計                |     | -                             | 10,891,070                    | -         | -    | 11,252,466                      |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 |     | -                             | 31,048,877                    | -         | -    | 30,736,737                      |

単位：千円（未満切捨て）

| 科目           | 期別 | 当第3四半期末<br>(平成18年<br>9月30日現在) | 前第3四半期末<br>(平成17年<br>9月30日現在) | 増減 |     | 前連結会計年度末<br>(平成17年<br>12月31日現在) |
|--------------|----|-------------------------------|-------------------------------|----|-----|---------------------------------|
|              |    | 金額                            | 金額                            | 金額 | 増減率 | 金額                              |
| (純資産の部)      |    |                               |                               |    | %   |                                 |
| 株主資本         |    | 13,122,041                    | -                             | -  | -   | -                               |
| 資本金          |    | 3,522,580                     | -                             | -  | -   | -                               |
| 資本剰余金        |    | 2,814,558                     | -                             | -  | -   | -                               |
| 利益剰余金        |    | 6,995,238                     | -                             | -  | -   | -                               |
| 自己株式         |    | 210,335                       | -                             | -  | -   | -                               |
| 評価・換算差額等     |    | 390,649                       | -                             | -  | -   | -                               |
| その他有価証券評価差額金 |    | 151,990                       | -                             | -  | -   | -                               |
| 為替換算調整勘定     |    | 542,639                       | -                             | -  | -   | -                               |
| 少数株主持分       |    | 1,385,344                     | -                             | -  | -   | -                               |
| 純資産合計        |    | 14,116,736                    | -                             | -  | -   | -                               |
| 負債純資産合計      |    | 32,414,335                    |                               |    |     | -                               |

## 要約連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

| 科目               | 期別 | 当第3四半期<br>(平成18年1月1日<br>~<br>平成18年9月30日) | 前第3四半期<br>(平成17年1月1日<br>~<br>平成17年9月30日) | 増減        |      | 前連結会計年度<br>(平成17年1月1日<br>~<br>平成17年12月31日) |
|------------------|----|--|--|-----------|------|--|
|                  |    | 金額                                       | 金額                                       | 金額        | 増減率  | 金額   |
| 売上高              |    | 26,131,558                               | 24,115,532                               | 2,016,026 | 8.4  | 32,930,607                                 |
| 売上原価             |    | 19,665,925                               | 18,236,218                               | 1,429,706 |      | 25,081,440                                 |
| 売上総利益            |    | 6,465,633                                | 5,879,314                                | 586,319   | 10.0 | 7,849,166                                  |
| 販売費及び一般管理費       |    | 3,532,573                                | 3,430,147                                | 102,425   |      | 4,717,660                                  |
| 営業利益             |    | 2,933,059                                | 2,449,166                                | 483,893   | 19.8 | 3,131,506                                  |
| 営業外収益            |    | 316,770                                  | 216,275                                  | 100,494   |      | 279,067                                    |
| 受取利息及び配当金        |    | 23,679                                   | 20,337                                   | 3,342     |      | 21,259                                     |
| その他              |    | 293,090                                  | 195,937                                  | 97,152    |      | 257,808                                    |
| 営業外費用            |    | 192,715                                  | 239,590                                  | 46,874    |      | 355,946                                    |
| 支払利息             |    | 131,091                                  | 157,171                                  | 26,080    |      | 208,957                                    |
| その他              |    | 61,624                                   | 82,419                                   | 20,794    |      | 146,989                                    |
| 経常利益             |    | 3,057,114                                | 2,425,851                                | 631,263   | 26.0 | 3,054,626                                  |
| 特別利益             |    | 99,061                                   | 19,662                                   | 79,398    |      | 20,579                                     |
| 特別損失             |    | 169,722                                  | 52,378                                   | 117,343   |      | 103,684                                    |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 |    | 2,986,453                                | 2,393,134                                | 593,318   | 24.8 | 2,971,522                                  |
| 法人税、住民税及び事業税     |    | 1,244,912                                | 798,774                                  | 446,137   |      | 1,020,935                                  |
| 法人税等調整額          |    | 3,282                                    | 46,978                                   | 50,260    |      | 64,014                                     |
| 少数株主利益           |    | 185,030                                  | 125,809                                  | 59,221    |      | 189,739                                    |
| 四半期(当期)純利益       |    | 1,559,793                                | 1,421,573                                | 138,220   | 9.7  | 1,696,834                                  |

## 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

単位：千円（未満切捨て）

| 期 別<br>事業部門別 | 当第3四半期<br>(自平成18年1月1日<br>至平成18年9月30日) | 前第3四半期<br>(自平成17年1月1日<br>至平成17年9月30日) | 前連結会計年度<br>(自平成17年1月1日<br>至平成17年12月31日) |
|--------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---|
|              | ファスナー                                 | 12,774,785                            | 12,183,412                              |
| 産 機          | 6,811,645                             | 5,766,579                             | 7,796,564                               |
| 制 御 他        | 1,853,843                             | 1,766,828                             | 2,321,157                               |
| 合 計          | 21,440,274                            | 19,716,820                            | 26,484,900                              |

### (2) 受注状況

単位：千円（未満切捨て）

| 期 別<br>事業部門別 | 当第3四半期<br>(自平成18年1月1日<br>至平成18年9月30日) |           | 前第3四半期<br>(自平成17年1月1日<br>至平成17年9月30日) |           | 前連結会計年度<br>(自平成17年1月1日<br>至平成17年12月31日) |           |
|--------------|---------------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---|-----------|
|              | 受注高                                   | 受注残高      | 受注高                                   | 受注残高      | 受注高                                     | 受注残高      |
| ファスナー        | 17,708,666                            | 3,165,659 | 16,592,375                            | 2,753,666 | 23,480,750                              | 2,808,642 |
| 産 機          | 7,273,075                             | 3,645,974 | 6,186,655                             | 2,498,161 | 8,651,975                               | 3,095,056 |
| 制 御 他        | 2,039,987                             | 342,600   | 1,874,023                             | 296,188   | 2,454,797                               | 283,218   |
| 合 計          | 27,021,729                            | 7,154,234 | 24,653,053                            | 5,548,016 | 34,587,523                              | 6,186,917 |

### (3) 販売実績

単位：千円（未満切捨て）

| 期 別<br>事業部門別 | 当第3四半期<br>(自平成18年1月1日<br>至平成18年9月30日) |       | 前第3四半期<br>(自平成17年1月1日<br>至平成17年9月30日) |       | 前連結会計年度<br>(自平成17年1月1日<br>至平成17年12月31日) |       |
|--------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|---|-------|
|              | 金 額                                   | 構成比   | 金 額                                   | 構成比   | 金 額                                     | 構成比   |
| ファスナー        | 17,334,885                            | %     | 16,439,506                            | %     | 22,585,654                              | %     |
| 産 機          | 6,816,067                             | 66.3  | 5,804,989                             | 68.2  | 7,868,744                               | 68.6  |
| 制 御 他        | 1,980,605                             | 26.1  | 1,871,037                             | 24.1  | 2,476,207                               | 23.9  |
| 合 計          | 26,131,558                            | 7.6   | 24,115,532                            | 7.7   | 32,930,607                              | 7.5   |
|              |                                       | 100.0 |                                       | 100.0 |   | 100.0 |